
Proposta provvedimento n.859/2023       

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1590  DEL  31/10/2023 
 
 

 
 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  31/10/2023    

N.1590  
del registro determinazioni 

 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO 

(PPP) FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 183, 
COMMA 15, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 
2016, N. 50 S.M.I., DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E DELLA COSTRUZIONE 
DEL "NUOVO OSPEDALE DI CUNEO" E DELLA 
GESTIONE DI ALCUNI SERVIZI NON SANITARI -  
SERVIZIO DI ASSISTENZA FINANZIARIA, TECNICA E 
LEGALE (ADVISORY).  

 
 
In data 31/10/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera S. 
Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 
Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CALVANO CLAUDIO il 31/10/2023 09:35:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1590  DEL  31/10/2023 
 
 

 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, 
come modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- rilevato che nella “Prima programmazione di indirizzo di carattere strategico generale di 
investimenti in edilizia sanitaria per la realizzazione di nuovi presidi ospedalieri”, 
approvata dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 193-974 del 18 gennaio 2022, era 
stata prevista la realizzazione del Nuovo Ospedale di Cuneo; 

 
- atteso che il 18 maggio 2022 la società INC S.p.A. di Torino presentò una proposta di 

partenariato [Public Private Partnership] finalizzata all’affidamento in concessione, ai 
sensi dell’articolo 183, comma 15, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
della progettazione definitiva ed esecutiva e della costruzione del “Nuovo Ospedale di 
Cuneo” e della gestione di alcuni servizi non sanitari, acquisita al protocollo dell’Azienda 
al n. 18105 in pari data; 

 
- richiamata la nota protocollo n. 29903 dell’8 agosto 2022, con la quale la Direzione 

Sanità e Welfare della Regione Piemonte raccomandò all’Azienda, nell’ambito 
dell’attività di istruttoria della proposta di partenariato in argomento, di «…procedere 
alle valutazioni di competenza con particolare riferimento all’analisi e valutazione di 
PSC e alla valutazione di sostenibilità dei canoni previsti…» e di «…dotarsi delle 
professionalità necessarie (interne e/o esterne) per valutare, in particolare, gli aspetti di 
carattere giuridico-legale, economico-finanziario e di rispondenza ai requisiti tecnico-
gestionali della proposta di PPP…»;  

 
- atteso che, nello sviluppo della procedura di istruttoria del progetto tecnico-gestionale 

presentato, il proponente ha manifestato l’intendimento di adeguare la propria proposta ai 
rilievi evidenziati dagli organismi di consulenza della stazione appaltante e della Regione 
Piemonte – il Dipartimento per la programmazione ed il coordinamento della politica 
economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri-DIPE, Paragon Business Advisors, 
i tecnici di AUSL Romagna, il gruppo di lavoro formato dai dirigenti tecnico-sanitari e 
dalla responsabile della struttura Bilancio e Contabilità dell'Azienda Ospedaliera –, per 
cui si rende necessario effettuare una nuova valutazione della proposta di PPP 
revisionata; 

 
- preso atto che l’Azienda, non disponendo di competenze adeguate, ha avviato una 

procedura a evidenza pubblica per l’affidamento a un operatore economico qualificato 
dell’incarico di assistenza finanziaria, tecnica e legale (advisory) per la valutazione 
corretta e puntuale dei nuovi documenti economico-finanziari; 

 
- visto l’avviso protocollo n. 0035091 del 10 ottobre 2023, che, in considerazione della 

specificità delle prestazioni da acquisire e delle competenze tecniche necessarie per 
formulare un giudizio adeguato in ordine alle proposte formulate dagli operatori 
economici partecipanti alla procedura, ha previsto che il R.U.P. si avvalga del supporto di 
una commissione tecnica, appositamente nominata; 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CALVANO CLAUDIO il 31/10/2023 09:35:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023



 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1590  DEL  31/10/2023 
 
 

 

- ritenuto opportuno costituire come segue la commissione di analisi delle candidature: 
▪ Calvano dott. Claudio       dirigente Struttura Complessa Acquisti di beni e servizi 
▪ Giraudo dott. Claudia       dirigente Struttura Semplice Bilancio e contabilità 
▪ Boschero dott. Sergio       dirigente Struttura Semplice Gare lavori e servizi tecnici 
▪ Tortalla dott. Manuela      collaboratore amministrativo senior S.S. DAPO e Logistica 

 
- dato atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa alcuno a carico di 

questa Azienda; 
 

- dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente della Struttura 
Semplice “Acquisti di beni e servizi”, per il combinato disposto degli articoli 4, 16 e 17 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i., del “Regolamento per l'adozione dei 
provvedimenti amministrativi dell'Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle", approvato con 
deliberazione del direttore generale n. 311 del 22 giugno 2021 e successivamente 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458 del 24 ottobre 2023, e delle 
disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale di cui all’articolo 3, comma 1-bis, del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 s.m.i., come modificato da ultimo con 
deliberazione del direttore generale n. 394 del 12 agosto 2022; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

2. di costituire come segue la commissione di supporto per l’analisi e la valutazione delle 
candidature pervenute, a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico protocollo n. 
0035091 del 10 ottobre 2023, per l’affidamento del servizio di assistenza finanziaria, 
tecnica e legale (advisory) di cui in premessa: 
▪ Calvano dott. Claudio   dirigente Struttura Complessa Acquisti di beni e servizi; 
▪ Giraudo dott. Claudia    dirigente Struttura Semplice Bilancio e contabilità; 
▪ Boschero dott. Sergio    dirigente Struttura Semplice Gare lavori e servizi tecnici; 
▪ Tortalla dott. Manuela   collaboratore amministrativo senior S.S. DAPO e Logistica; 

 
3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
                      Il Direttore  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CALVANO CLAUDIO il 31/10/2023 09:35:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023DETERMINA  SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2023 / 1590 del 31/10/2023


